
Aurelija Kazlauskienė 

Inovacijų politikos skyriaus vedėja 

Ūkio ministerija 

 

Kazimieras Arlauskas 

Direktoriaus pavaduotojas 

Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūra 

Priemonė Nr. 01.2.1-LVPA-V-835 

„Ikiprekybiniai pirkimai LT“  



Ikiprekybinio pirkimo samprata 

2 

Ikiprekybinis pirkimas: 

 tai pirkimas, kai įsigyjamos mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (MTEP) 

paslaugos, išskyrus tas, kurių nauda atitenka ir už kurią viską sumoka išimtinai 

perkančioji organizacija.  

 Tai inovatyvaus produkto – naujo sukūrimo  arba esamo patobulinimo - pirkimas. 

Pirkimą atlieka viešojo sektoriaus institucija. 

 

Ikiprekybinio pirkimo subjektai: 

 

 

Perkančioji 

organizacija 
 

 

 

Koordinuojančioji 

organizacija 
 

 

Dalyviai 



Priemonės tikslas 

 

 

Finansuotinos  veiklos   

Kuriant naujus produktus skatinti į paklausą orientuotas inovacijas, paspartinant tokių 

inovacijų plėtrą, kurios efektyviai išspręstų viešojo sektoriaus poreikius 

 

Inovacijų paklausos skatinimas vykdant ikiprekybinį pirkimą, kurio metu sukuriamas 

naujas, rinkoje neegzistuojantis gaminys, paslauga, medžiaga, procesas 

(inovatyvusis produktas) arba iš esmės patobulinamas jau egzistuojantis gaminys, 

paslauga, medžiaga, procesas, skirtas visuomenei aktualių socialinių–ekonominių 

problemų sprendimui 

Finansuojamoji dalis Iki 85% visų tinkamų finansuoti išlaidų 

Paramos dydis Max suma projektui – 2 mln. Eur 

Pareiškėjai Perkančiosios organizacijos (PO), gavusios koordinuojančiosios organizacijos (MITA) 

patvirtinimą, kad inovatyvaus produkto pirkimas gali būti organizuojamas 

vadovaujantis Ikiprekybinių pirkimų vykdymo tvarkos aprašu 

 

Partneriai 

 

Projektų atrankos būdas 

 

PO kartu su pareiškėju vykdančios ikiprekybinį pirkimą 

 

Valstybės projektų planavimas 

 

3 

Ikiprekybiniai pirkimai LT 
Biudžetas 29,36 mln. Eur 



Valstybės planuojamų projektų sąrašo 

sudarymas 

Atranka: 

 Lietuvos inovacijų plėtros 2014-2020 metų programos įgyvendinimo 

veiksmų planas (paskutinė redakcija 2016-12-07 įsakymas Nr. 4-753). 

 Koordinuojančiosios organizacijos (MITA) išvada. 

 

 Valstybės projektų atrankos komisija vertina valstybės projektų sąrašui 

pateiktus projektus ir sudaro rekomendacinį Valstybės projektų sąrašą. 

 Inovatyvios ekonomikos taryba pasisako dėl ikiprekybinių pirkimų 

reikšmingumo valstybei ir vertina: 

 Strateginę svarbą – ar numatoma ikiprekybiniu pirkimu išspręsti viešojo 

sektoriaus problema yra svarbi nacionaliniu lygiu; 

 Reikalingumą – ar numatomi sukurti inovatyvieji produktai pasižymi dideliu 

komercializavimo poreikiu; 

 Sukuriamą naudą – ar numatomi sukurti inovatyvieji produktai duos 

reikšmingą naudą pirkimo dalyviams ir PO. 

 

 

 

4 



Pateiktų ikiprekybinių pirkimų paraiškų MITA 

vertinimui apžvalga 

5 

52 

16 

28 

4 

4 



Paraiškų atitikimas Sumaniai 

specializacijai 

Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos 

Sveikatos technologijos ir biotechnologijos 

Transportas, logistika ir informacinių ryšių technologijos 

Įtrauki ir kūrybinga visuomenė 

Energetika ir tvari aplinka 

Agroinovacijos ir maisto technologijos 

Priskyrė save daugiau nei vienai sričiai  

6 



VU ligoninės Santariškių klinikos 

~34 mėn. 

260 000 Eur 

Poreikis – sukurti operacinio lauko 

išmaniąją padidintos spalvų skyros 

apšvietimo sistemą (iLempa). 

Nauda: įrenginys VUL 

SK ir kitoms sveikatos 

priežiūros 

institucijoms, 

teikiančioms 

chirurgijos paslaugas 

Lietuvoje ir pasaulyje.  



VU ligoninės Santariškių klinikos (2) 

Ikiprekybinio pirkimo poreikis kilo nes 

rinkoje nėra 
poreikius 

tenkinančio 
gaminio; 

operacinio 
lauko 

šviestuvas 
leistų pasiekti 

geresnę 
vizualinę 

spalvų skyrą 
operacijų 

metu; 

būtų 
sumažinamas 

cheminių 
preparatų 
naudojimo 
apimtys ir 
chirurginių 

klaidų 
tikimybė; 

padidėtų 
veiklos 

našumas ir 
atveriamas 

kelias 
inovacijų 
diegimui 

medicinoje.  



AB Energijos skirstymo operatorius (ESO) 

~12 mėn. 

110 000 Eur 

Poreikis – sprendimo būdas/paslauga, kuri 

galėtų nustatyti ir pateikti objektyvias 

išvadas apie elektros skaitiklių gedimo 

priežastis. 

Nauda: paslauga 

pasinaudotų ne tik 

PO, bet ir visi elektros 

energijos klientai.  



Ikiprekybinio pirkimo poreikis kilo nes 

rinkoje nėra 
poreikius 

tenkinančios 
paslaugos; 

PO negali 
identifikuoti 
priežasčių, 

dėl ko 
sugenda 

elementai; 

kilus teisminiams 
ginčams, sudėtinga 

įrodyti, dėl kokių 
priežasčių įvyko 
gedimas ir taip 

neįrodoma kitos 
šalies galima kaltė. 

AB Energijos skirstymo operatorius (ESO) 2 



Vilniaus m. savivaldybė 

~27 mėn. 

680 000 Eur 

Poreikis – viešosios aplinkos humanizavimas 

optimizuojant transporto eismą miesto centrinėje 

dalyje ir skiriant dėmesį žmogui, aplinkosaugai, 

išmaniųjų technologijų panaudojimui. 

Nauda Vilniaus  

gyventojams bei galimybė 

panaudoti sprendimus 

kitų Lietuvos miestų 

eismo planavimui ir 

organizavimui.  



Ikiprekybinio pirkimo poreikis kilo nes 

rinkoje nėra 
panašaus 
pobūdžio 
sistemos; 

siekiama mažinti 
grūstis, viešųjų 

erdvių užėmimą, 
žalą 

infrastruktūrai, 
triukšmą, eismo 

nelaimes, žalingą 
poveikį aplinkai; 

tikslinga šviesti ir 
skatinti žmonių 
susidomėjimą 

energiją 
taupančiomis ir 
bemotorėmis 

transporto 
priemonėmis. 

Vilniaus m. savivaldybė (2) 



AB Lietuvos geležinkeliai 

~36 mėn. 

3 mln. Eur 

Poreikis – Radio Block Centro (RBC) išdirbimas Rail 

Baltica vėžei nuo Lenkijos iki Lietuvos (Kauno) 

sienos. Siekiama sukurti RBC skirtą tiek esamos 

1520 mm geležinkelio vėžės pločio geležinkelio 

signalizacijos sistemoms, tiek tinkamą ERTMS 

sistemai 1435 mm vėžei.  

Naudos gavėjai – 

geležinkelių 

infrastruktūros 

valdytojai ir vežėjai.  



Ikiprekybinio pirkimo poreikis kilo nes 

rinkoje nėra 
poreikius 

tenkinančio 
sprendimo; 

reikia siekti 
geresnio 

susisiekimo tarp 
ES šalių, kad 

būtų kuo mažiau 
trikdžių; 

būtinas glaudus 
santykių 

išlaikymas ir 
susisiekimas su 

NVS šalimis, 
atsižvelgiant į 
pervežamų 

krovinių kiekį; 

siekiama, kad 
dviejų sistemų 

suderinamumas 
neapsunkintų 

eksploatavimo ir 
leistų 

supaprastinti 
procesą.  

AB Lietuvos geležinkeliai (2) 



LR Krašto apsaugos ministerija 

Poreikis – žvalgo stebėjimo sistema 

diena/naktis. Pasirašyta sutartis su 3 

dalyviais.  
~30 mėn. 

999 900 Eur 

Nauda Lietuvos 

kariuomenės 

žvalgams atliekant 

stebėjimo ir žvalgybos 

užduotis. 



LR Krašto apsaugos ministerija (2) 

Sukurtas 

įrenginys būtų 

inovacija 

Europos 

mastu 

Ikiprekybinio pirkimo poreikis kilo nes 

rinkoje nėra 
poreikius 

tenkinančio 
gaminio; 

reikalingas vienas prietaisas 
atliekantis skirtingas 

funkcijas 
(transportabilumas, 

galimybė stebėti objektus 
dieną ir naktį, nuotolio ir 
vietos nustatymas ir t.t.) 



 

AČIŪ UŽ DĖMESĮ! 

 


